ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Moção de Aplausos nº _____/2021

Moção de Aplausos a tocantinense

Chef de cozinha, Ruth Almeida

vencedora do Oscar da Gastronomia

no Brasil.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS a tocantinense Chef de

cozinha, Ruth Almeida vencedora do Oscar da gastronomia do Brasil.

JUSTIFICATIVA

Ruth Almeida foi eleita melhor chef do Brasil pelo Prêmio Nacional Dólmã de

gastronomia 2021. A premiação aconteceu no dia 3 de dezembro em Belém (PA). Sendo

a única mulher na disputa, chegando ao tapete vermelho descalça, vestindo uma bata e

um turbante, com pinturas indígenas no rosto e adereços de capim dourado em

homenagem a nossa cultura.

Ruth tem um amplo currículo de vida, é chef de cozinha, consultora, e

pesquisadora da culinária afroindígena, já foi quebradeira de coco, merendeira em escolas

públicas e cozinheira em hotéis.

Para nós Tocantinenses é uma grande alegria ter o nome da região Norte e,

principalmente, do Tocantins em manchete nacional. Nos sentimos privilegiados e

estamos muito felizes em ver nossa região se destacando, especialmente, através da nossa

cultura gastronômica.

Parabéns Ruth pela tão merecido prêmio e por sempre levar nossa Cultura, nossos

sabores e nossas raízes pelo mundo.

É com muita honra que apresento esta moção de Aplausos a tocantinense Chef de

cozinha, Ruth Almeida vencedora do Oscar da gastronomia do Brasil.

Sala das Sessões, aos 14 dias do mês de dezembro de 2021.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual